Р Е Ш Е Н И Е
УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

г.Уфа, 18 апреля 2022 г. протокол № 6

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0  повышении эффективности экономической и хозяйственной
деятельности Университета в 2022 году.

2. Представление к ученому званию доцента.
3. Разное.

Присутствовало: 37 из 45 членов Ученого совета.

Заседание состоялось 18 апреля 2022 г. в 15.00 ч. в ауд. 409 уч. корп. № 3
БГПУ им. М. Акмуллы.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: проректора по экономической и
административно-хозяйственной деятельности Е.А. Дубницкого,
отметившего, что финансирование деятельности вуза осуществляется за счет
федерального и регионального бюджетов, а также за счет внебюджетных
средств Университета.

В 2021 году доходы БГПУ им. М. Акмуллы составили 1 млрд. 285 млн.
215 тыс. рублей, что на 11% больше, чем в 2020 году. Общая структура доходов
увеличилась на 21%, в том числе за счет субсидии на выполнение ГЗ -  на 11%,
субсидии на иные цели -  на 67 % и от средств приносящей доход деятельности
-  на 5%.

Сумма расходов за 2021 год составила 1 млрд. 351млн. 890 тыс. рублей.
Основную долю в структуре расходов занимают заработная плата и
начисления на нее. Несмотря на проведение конкурсных процедур, заметно
увеличение стоимости по всем статьям расходов в связи с повышением
тарифов и цен на товары, работы и услуги.

В целях рационального расходования денежных средств Университета
ведется планомерная работа по внедрению новых систем и пересматриваются
технические условия исполнения договоров. Для более точного регулирования
процесса теплопотребления и экономии тепловой энергии в 2021 г. установили
автоматизированную систему постоянного регулирования в учебном корпусе
№ 5 и общежитии № 5, ежемесячная сумма экономии составила 300 тыс.
рублей. В результате экономии федеральных целевых средств по итогам
конкурсных процедур была установлена эта же система во всех остальных
общежитиях и учебных корпусах № 1,2,3 (ожидаемый эффект -  экономия в
размере 13%).

В 2022 г. пересмотрены предмет и спецификация ежегодного договора
на оказание услуг по сбору, транспортировке и размещению отходов
производства и потребления -  экономия 906 тыс. рублей.

В целях содержания имущества в надлежащем состоянии и увеличения
срока эксплуатации приобретенного оборудования необходимо бережное
отношение не только со стороны обучающихся, но и сотрудников
Университета.

В 2021 г. из федерального бюджета были выделены целевые денежные
средства на укрепление материально-технической базы Университета в
размере 185 млн. рублей: на проведение текущего, капитального ремонта и
разработку проектно-сметной документации было направлено 88074 млн.
рублей; приобретение оборудования и материалов, программного обеспечения
-  96126 млн. рублей; дизайнерские услуги -  800 тыс. рублей. Для реализации
данного проекта были подготовлены конкурсная и аукционная документации,
согласование с Министерством промышленности и торговли РФ технических
заданий, товаров, поступающих из иностранных государств. В результате
проведенных мероприятий был создан Технопарк универсальных
педагогических компетенций и открыты кластеры современных
образовательных технологий.

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 09.09.2021 г.
№ 637, в соответствии с Регламентом проведения Министерством просвещения
РФ ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных
нужд, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 01.12.2020 г.
№ 686, и на основании п. 9 Плана контрольных мероприятий Министерства
просвещения РФ на 2021 год в Университете была проведена плановая
выездная проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» за 2020 год. Проверка осуществлялась выборочным
способом: в результате были выявлены незначительные нарушения в сфере
закупочной деятельности, которые на сегодняшний день устранены.

В 2021 г. прошла и плановая выездная проверка Министерства
просвещения РФ финансово-хозяйственной деятельности, использования
имущественного комплекса Университета и отчетности о выполнении
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) в соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 26
августа 2021 г. № Р-202.

В этих сферах деятельности вуза также выявлены незначительные
нарушения, которые впоследствии устранены.

13 апреля 2022 г. Министерством просвещения РФ был издан приказ «Об
отборе в 2022 году комплексных перечней мероприятий по модернизации
материально-технической базы подведомственных Министерству просвещения
РФ образовательных организаций высшего образования, основными
направлениями деятельности которых является подготовка педагогических
кадров, для предоставления из федерального бюджета отдельных целевых
субсидий». Модернизация материально-технической базы включает в себя
мероприятия по закупке оборудования разнообразных функциональных

2

назначений, производство капитального и текущего ремонта зданий и
помещений.

Для участия в отборе был подготовлен Комплексный перечень
мероприятий по модернизации материально-технической базы ФГБОУ ВО
«БГПУ им. М.Акмуллы», в соответствии с которым были внесены изменения в
Программу развития ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы».

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить отчет проректора по экономической и административно-
хозяйственной деятельности Е.А. Дубницкого.

1.2. Осуществлять контроль за соблюдением плановых значений по
утвержденным сметам расходования фондов развития, институтов/факультетов.

Отв.: начальники управления экономики, финансового управления,
директора институтов/деканы факультетов.

Сроки: до 31 декабря 2022 г.

1.3. Принять к сведению замечания ведомственного контроля и не
допускать в будущем нарушения в сфере закупочной и финансово­
хозяйственной деятельности.

Отв.: начальники АХУ, управления экономики, финансового управления.
Сроки: до 31 декабря 2022 г.

1.4. Утвердить Комплексный перечень мероприятий 2022 г. по
модернизации материально-технической базы ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

1.5. Внести изменения в Программу развития ФГБОУ ВО
«БГПУ им. М. Акмуллы», включив Комплексный перечень мероприятий 2022г.
по модернизации материально-технической базы Университета.

Отв.: начальники АХУ, управления экономики.
Сроки: до 30 апреля 2022 г.

Контроль за исполнением Решения возложить на проректора по
экономической и административно-хозяйственной деятельности.

з

По второму вопросу СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета,
ректора С.Т. Сагитова, объявившего о том, что на рассмотрение Ученого совета
Университета поступило аттестационное дело Хабибовой Натальи Евгеньевны,
доцента кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин, канд.
филос. наук -  для представления к ученому званию доцента по научной
специальности 5.8.1. -  Общая педагогика, история педагогики и образования.

Все необходимые документы, согласно Административному регламенту
Минобрнауки России по предоставлению государственной услуги по
присвоению ученых званий профессора и доцента от 2 марта 2020 г. № 268,
соискателем представлены и соответствуют требованиям. Соискатель
Н.Е. Хабибова имеет 46 публикаций, из них 2 -  учебных издания, 44 -  научных
трудов.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ: Представить Хабибову
Наталью Евгеньевну, доцента кафедры культурологии и социально-
экономических дисциплин, к присвоению ученого звания доцента по научной
специальности 5.8.1. -  Общая педагогика, история педагогики и образования.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого сов

С.Т. Сагитов

З.А. Зарипова

4